INPUTS CHECKLIST 
estacion terrena

tarifa oficial codigo n# 152  medidor 4204350
La Estación Terrena se encuentra Ubicada en la Calle Miguel de unamundo y av. De la armada, es una calle tranquila y no es muy transitada.

La  entrada a la Estación terrena esta orientada al Oeste ( foto 263)  y  la fachada uno de la edificación  esta orientada al Sur, esta rodeado de pocas edificaciones, y con una altura similar  de las otras, la forma es octágono.

Al ingresar nos vemos una puerta de vidrio, al entrar a la sala observamos todas las oficinas a los lados y con puerta de vidrio transparente( Foto 216,217,218) podemos encontrar un piso de baldosa, sus paredes de bloque de cemento, su tumbado es de vidrio, es una especie de clarabolla gigante,y se puede observar 4 lámparas floresentes, que iluminan en la noche y un foco grande de 1500w es utilizado de vez encuando, toda la estructura es forma de octágono, ( Foto 214, 215, 219).
Al ingresar a la primera oficina de Control Maestre, podemos observar su piso de baldosa con una temperatura 24°c ,tumbado de yeso prensado a 25°c, paredes de bloque de cemento a 25°c, tiene vidrios transparentes cubiertas con persianas.(foto 206,207, 208,  210, 213).
Los equipos que encontramos son: un Moden satelital( foto 264) , 1 moden, rauter, 2 moden satelitales telefónicos, unidad de switch,( Foto 265) analizador espectro ( foto 269) un rejol digital(foto 266), canal de servicio directo entre Galápagos y Guayaquil, control DCME(foto 268), podemos observar unos paneles de breakes ( foto 270).
Luego ingresamos a la Central Telefónica (foto 217) es un cuarto que siempre esta prendido el aire acondicionado para mantener los equipos en buen estado, aquí encontramos la dos central digital

( foto 271,272), 1 radio enlace digital tiene una capacidad 30 canales marca SEMES Z1E1, TNE es para enlasar con las  otras Islas( foto 273), supresor de ecos( foto 274), 64 Kpps ( foto 275)una radio tricenal( foto 276), PCM comunica con Baltra-cascajo-Santa Cruz, capacidad de 60 canales pero solo tiene instalado 30 marca ASLMX, Central digital Alcatel E10B( foto 277,278), el piso es de baldosa con una temperatura de 12°c las paredes de Bloque con 13°c y el techo de yeso prensado en 17°c, aquí pudimos encontrar una parte del techo abierta dentro de la oficina, donde se observa la calidad de techo y tipo de instalación de alambres( foto 279).Luego seguimos el corredor, y encontramos la sala de tecnólogos donde podemos observar una puerta de vidrio, al ingresar vemos el aire acondicionado, una televisión, una refrigeradora, un micro ondas, tiene ventanas transparentes con persianas, piso de baldosa, tumbado de yeso prensado con una temperatura promedia de 23 a 24°c, también hay lámparas floresentes con 4 tubos cada lámpara.(Foto 229,230,231,227,228,229,236) luego ingresamos a la cocina donde encontramos una cocina electrica, un extracto de comida, techo de yeso prensado en arreglos, piso de Baldosa, y paredes de bloque de cemento.( foto 233,234,235).
Ingresamos a la oficina del Jefe de Estación donde encontramos puertas de vidrio, y a primer plano la secretaria con una computadora y una impresora, las paredes de bloque, piso de baldosa con una temperatura promedio 25°c a 26°c( foto 220) y luego podemos observar unos véntales grandes donde se observa la oficina del Gerente General toda la entrada es de ventanas, al ingresar podemos observa el aire acondicionado, una televisión de cámaras, tiene vidrios con persianas, piso de baldosa, tumbado de yeso prensado, y lámparas con tubos floresentes, la temperatura promedio de 26°c a 27°c( Foto 221,222,224,225).
Al salir de la edificación pudimos darnos cuenta que en la fachada dos(foto257)  no tiene árboles y que la fachada  tres y cuatro tienen árboles que están creciendo y que dan sombra a los ventanales que dan hacia las oficinas( Foto 258,260,261).
En la Fachada tres podemos encontrar una puerta de aluminio, donde están los transformadores son tres 50kva cada uno, es un cuarto  con piso de cemento y baldosa, el techo bloque de cemento, como sus paredes, la temperatura promedio es de 26°c( Foto 290,291,292)

El techo es de material choa, e un techo ideal para poner paneles solares, en la mitad encontramos la estructura de hierro con vidrios policromados por donde entra la luz para la edificación

( fotos249,250,251,252,253).

De la fachada uno a mano izquierda podemos observar una construcción(Foto 255), donde tienen los generadores son de marca mercedes benz, 350 kva, de los cuales solo funciona uno, están en una especie de contenedores donde se encuentran bien protegidos de cualquier tipo de contacto con el ambiente(Foto293,294,295,296,297).
Nota

· En la área de Central telefónica, al fondo podemos encontrar una habitación donde esta ubicada 24 baterías que alimentan la central( foto 287) y la bomba de agua con su tanque de presión( foto 286).

· Al ingresar a la Estación Terrena podemos observar la antena(foto 239)

· Toda la edificación por dentro tienen vidrios y los que dan hacia las fachadas estan protegidos por persianas.

· En la parte de adentro alado de los baños encontramos una habitación pequeña con los breaks de las luces( foto 284, 285)
· Aquí se puede observar el plano de la edificación( foto 283)

· El medidor se encuentra protegido por una tapa de aluminio que cubre todos los alambres(Foto 299)

· Es una edificación única , por su tipo de construcción, y sistemas de aire, techos, y entradas de luz natural que tienen para el edificio.

A. Building configuration
	Construction year
	1992

	Orientation of main entrance
	Sur


Density of nearby obstructions
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( Very dense
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( Moderately dense
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X Few buildings
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( Free standing


Height of surrounding buildings:

	[image: image5.png]



( Higher
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X Same
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( Shorter
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( Variable


Building’s Shape:

	
( Square
	( Rectangular
	
( Square with Atrium          X octagono


External Walls colour 

( dark

( medium
X light

Roof colour 


( dark

( medium
X light

	Yearly Energy consumption

01 DEL 2002 AL 07 DEL 2003

	Electricity (kWh)

Annual bill:
	368795kw
$ 39697.74


Annual operation:
from month   1   to month 12    month off       .    
Heating period:

from month      to month         .    
Cooling period:

from month      to month      .    
B. Description of envelope construction

B1.    Facade

Attention: All shading percentages below are related to total window area.

	
	Facade 1
	Facade 2
	Facade 3
	Facade 4

	Facade orientation 
	Sur 
	Oeste 
	Norte
	Este

	Facade Area (m²)
	42 m²
	21 m²
	42 m²
	21 m²

	Walls U-value [W/(m²K)]
	bloque 
	de 
	cemen
	to

	Windows area, % of facade area
	20%
	60%
	60%
	60%

	Percentage of natural shading (%)
	0
	0
	5%
	10%

	Percentage of external vertical blinds (%)
	0
	0
	0
	0

	Percentage of external louvers (%)
	0
	0
	0
	0

	Percentage of overhangs (%)

Sobre sale el techo
	10%
	0
	0
	0

	Percentage of awnings (%)
	0
	0
	0
	0

	Percentage of side fins (%)
	0
	0
	0
	0

	Percentage of shutters (%)
	100%
	100%
	100%
	100%

	Percentage of internal vertical blinds (%)
	100%
	100%
	100%
	100%

	Percentage of internal louvers (%)
	0
	0
	0
	0


Nota: Los porcentajes dados son aproximados
B2.    Floor

	
	Area (m2)
	U – value [W/(m²K)]

	Floor area on the ground
	56m2
	Cemento, con baldosa

	Floor over non-heated zone
	0
	0

	Floor exposed to the exterior (pilotis)
	0
	0


B3.    Roof

	
	Area (m2)
	U – value [W/(m²K)]

	Exposed roof area
	56m2
	Tiene material sintético metalizado y aislado llamado choa

	Roof area to non heated spaces
	
	

	Roof glazed area
	16m2
	Los vidrios son policromados y con extrutura de hierro


C.    General inputs

	Parameter
	 Value
	Description

	Site area, m²
	72 m²
	Total lot area

	Area of foundations, m²
	56 m²
	Area of typical floor

	Green Areas, m²
	1500 m²
	Green Areas

	Height of typical floor, m
	4m
	Height of typical floor

	Number of floors
	1
	Number of floors, ground floor included.

	Number of basement floors
	0
	Number of floors, below ground floor.

	Number of rooms/oficinas
	5
	Number of rooms

	Number of staircases
	0
	Number of internal staircases

	Gross floor area, m²
	72 m²
	Gross floor area (basement included)

	Garage area, m²
	383 m²
	Garage area in basement

	Heated floor area, m²
	0
	Heated floor area

	Conditioned area, m²
	0
	Conditioned area

	Supply air flow rate in rooms, m3/h
	0
	Supply air flow in rooms

	Installed heating power, kW

(Thermal)
	0
	Installed heating power

	Installed cooling power (thermal), kW
	0
	Installed cooling power (thermal)

	Installed electrical cooling power
	8
	De 1496 kw


D.   Inputs for heating / cooling 

	Heating set point, °C
	0
	The internal temperature is the set point temperature during the heating season.

	Cooling set point, °C
	0
	The internal temperature is the set point temperature during the cooling season.

	Temperature control
	0
	1: Bad control (No thermostatic control and no night set back, regulary overheating during winter)

2. No control (No thermostatic control and no night set back)

3. Standard (Thermostatic control of the indoor temperature during the heating season OR night set back of 3 °C)

4. Good control (Thermostatic control AND night setback of up to 3 °C during the heating season)

5. Advanced control (Probabilistic control of the heating system based on an estimated weather forecasts and adapted user behaviour)

	Infiltration, ach

Cada aire acondicionado es controlado, y están bien sellados
	
	1. 0.1ach 


2. 0.5 ach 



3. 1 ach

4. 1.5 ach

	Boiler efficiency, %
	1
	1. Low efficiency (Boiler in poor stage. Insulation of boiler and storage is missing. Boiler room and pipes in the boiler room are not insulated)

2. Under medium efficiency (Boiler is more than 15 years old or in a poor condition of maintenance. Insulation level of boiler and storage is insufficient)

3. Medium (Boiler is less than 15 years old OR in perfect condition. Insulation level of boiler and storage is sufficient.)

4. Over medium efficiency (Boiler is less than 15 years old and in perfect condition. Insulation level of boiler and storage is sufficient.)

5.- Es bomba automática y solo tiene 5 meses de uso

	Number of existing ceiling fans
	0
	Number of existing ceiling fans


E.  Inputs for hot water production 

	Fuel for domestic hot water production
	
	 1: oil, 2:gas, 3: electricity

	Solar collectors surface, m2
	16m2
	

	Available space for additional solar collectors, m2
	16m2
	En la parte pintada se podría poner los paneles solares
Del octágono


Available space towards south, for solar collectors:
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( 
	


F. Inputs for artificial lighting 

	
	Internal type
	External type
	Power (Watt)
	Daily use (h)
	Remark

	Type of existing lamps 

1: standard incandescent,

2: efficient incandescent, 

3:  tube fluorescent, 

tube fluorescent/entrada

4: compact fluorescent, 

5: discharge, 

6:other focus grandes
7.- Refle
	8
90

16

1
	
	100w

40w

40w

1500w
	12h

8 a 10H

12h

no se usa mucho


	


F. Inputs for electric CONSUMPTION 

	LOCALITY :Calle Miguel de unamundo y av. de la armada

	N. OF PERSON: 2


	Contract typology:

Residential  

Commercial

Industrial    

Other    Oficial     
	Type of fee: $ 2906.93

	Power (kW)

Voltage (V):

Frequency (Hz):

Safety equipments:
	Consumption (kWh/year) 206574 kw
Annual bill $ 22578.30


	Person
	Night
	6÷7
	7÷8
	8÷9
	9÷10
	10÷11
	11÷12
	12÷13
	13÷14
	14-15
	15-16
	16/17
	17/18
	18/19
	19-20
	20/21
	21/22
	22/23
	23/24

	Horas de trabajo
	
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX


Nota: aquí trabajan 2 personas  las 24 horas diarias, y siempre se están turnando para que siempre allá alguien.
	Plants-Equipments

hours
	Night
	6÷7
	7÷8
	8÷9
	9÷10
	10÷11
	11÷12
	12÷13
	13÷14
	14-15
	15-16
	16/17
	17/18
	18/19
	19-20
	20/21
	21-22
	22-23
	23-24

	Lighting (W)
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX

	Fan (W)
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Food Refrigerator (W)
	
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX

	Hot Water (W)
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Cooling (W)
	
	0
	0
	0
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Nota: Cooling utilizan un promedio de 8 horas en las oficinas, en la sala de control maestre esta el aire acondicionado las 24 horas.
HOUSEHOLD APPLIANCE

	
	Number
	Power (Watt)
	Total Daily use(h)
	Hour of use
	Remark

	Radio

Television
	1
1
	240w
165w
	Lunes a Viernes
Todos los dias
	2h
6 h
	

	Computadora

Impresora

Computer  terminals de Central
a)Fax

Impresora laser
	1
1
2
2
2
1
	165w
44w
1320w
72w

275w
	Lunes a Viernes
Lunes a Viernes
Todos los dias
Lunes a Viernes

Lunes a viernes
	8h
10min
24h
24h

1h
	a)Pasa conectado

	Domestic refrigerator
	1
	740w
	Todos los dias
	24h
	

	Freezer
	0
	0
	0
	0
	

	Ceiling fan
	0
	0
	0
	0
	

	Washing machine
	0
	0
	0
	0
	

	Electrical space heating
	0
	0
	0
	0
	

	Electrical DHW
	
	
	
	
	

	Other Micro ondas Panasonic 

(cafeteras, sambuchera)
	1
	
	Lunes a Viernes
	5 h
	

	Kitchen :

Cooking set

Oven
	1
	
	Al Mes
	1 Hora
	Electrica

	AC system 

1) Split system

2) HVAC
	
	
	
	
	


	Central Telefonica
	Number
	Power (Watt)
	Total Daily use(h)
	Hour of use
	Remark

	Radio enlace digital

TNE enlace con las Islas

Supresor de Eco

Enlace de Datos

Radio Tricanal
A)PCM marca aslmx

Central digital Alcatel E10B

Cancelador de Eco Alcatel
	1

1

1

1

1

1

1

1
	37w

48v

64kpps

10w

48v

48V

48v
	Todos los dias

Todos los dias

Todos los dias Todos los dias

Todos los dias

Todos los dias

Todos los dias

Todos los dias
	24h

24h

24h

24h

24h

24h

24h

24h
	30 canales

48v

A)capacidad 60

	Sala de Control
Moden Satelital internet

Moden

Rauter

Moden satelital telefonico

Unidad de switch

Analisador espectro

Reloj digital

Canal servicio directo entre Gps y estacion Guayaquil}
Control de DCME

Comprimir la señal

Aires acondicionados Marca Carried


	1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

8
	55w

220w

220w

1496w
	Todos los dias Todos los dias

Todos los dias Todos los dias

Todos los dias

Todos los dias

Todos los dias

Todos los dias

Todos los dias

Todos los dias

Todos los dias


	24h

24h

24h

24h

24h

24h

24h

24h

24H

24h

8h


	Modelo ISP

Epoca de Calor Dic a mayo


Nota: Los equipo que no tienen los W es porque no había ningún tipo de marca o especificación que se pueda ver
